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2. Úvod

Tricking je nekontaktní, převážně nesoutěžní a individuální sport, kombinující prvky

bojových umění (kopy, výskoky, postoje), gymnastiky (salta, přemety, apod.), breakdance

a mnoha dalších pohybových sportů či aktivit. Jde o poměrně mladý sport – vyvinul se

během devadesátých let 20. století jako specifická odnož bojových sportů. Lidé, kteří dělají

tricking si říkají trickeři nebo tricksteři a během tréninku se snaží zdokonalovat své tělesné

dovednosti a ovládnout co nejvíce tricků, co dokážou.

Takto nějak by představil tricking tricker. Člověk, jenž se s trickingem setkává poprvé,

by měl patrně dojem, že se jedná skákání salt a podivných otoček a nápadně to

připomínající akční scény z filmů s Jackie Chanem. Takový člověk by možná obdivoval

tělesné schopnosti a vůbec způsob, jakým dovedou trickeři své tělo ovládnout. Možná snad

tento obdiv vedl i mě k tomu, abych se rozhodl psát o trickingu svou bakalářkou práci.

Snad tedy s jedinou výjimkou a to tou, že já sám jsem trickerem.

Trickingu se rekreačně věnuji už přes osm let. Začal jsem s ním v rámci sportovního

klubu při gymnáziu, které jsem navštěvoval a s několika delšími pauzami se mu věnuji až

dodnes. Až do nedávné doby mě však nenapadlo přemýšlet o trickingu jinak, než jako o

činnosti, sportovní aktivitě chcete-li, která je mým koníček a které nepotřebuji nijak zvlášť

porozumět na to, abych jí mohl provozovat. Pak jsem ale hledal vhodné téma pro svou

bakalářskou práci a rozhodl jsem se, že si za něj zvolím právě tricking. Byla to právě má

blízkost a do jisté míry obeznámenost s tímto sportem, kterou jsem se rozhodl pro svou

práci využít.

V této bakalářské práci se pokouším o antroplogickou interpretaci projevů disciplinace

těla při provozování trickingu. Z hlediska, které dále rozvíjím v kapitole teoretických

východisek, je toto téma příhodné zvláště proto, že mě, jakožto trickerovi, pomůže lépe

pochopit sociální realitu, jíž jsem sám součástí.

Dalším motivem, který mě k volbě tohoto tématu vedl, je právě zájem

společenoskovědní zkoumání projevů lidského těla a procesů, které tělo ovlivňují. Protože

tricking představuje sport, ve kterém dochází k velmi specifickému kladení nároků na tělo

jedince praktikujícího tricking, bylo za předmět zájmu dané práce zvoleno právě tělo a

způsoby, jakými je při tréniku vědomě i nevědomě disciplinováno. Doufám, že tato práce
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naváže na níže šíře popsanou společenskovědní tradici zkoumání lidského těla a bude

představovat důstojnou aplikaci mnou nabytých vědomostí na zvolenou problematiku.

Cílem této práce je tedy představit proces disciplinace těla trickera v optice

sociokulturní antropologie a poukázat na specifika této disciplinace. V zájmu co

nejucelenějšího postihnutí zvoleného tématu a co nejpřesnějšího zprostředkování informací

čtenáři je tato bakalářská práce strukturována do dvou částí – teoretické a empirické.

V teoretické části předložím svá východiska, získaná studiem odborné literatury, jejichž

prostřednictvím na tricking nahlížím. Dále popíši metodologii, kterou jsem pro výzkum

použil, vysvětlím důvody jejího zvolení a meze jejího použití. Empirická část představuje

poté výsledky a postup analýzy výzkumem vytvořených dat, na která jsou aplikovány

teorie a východiska z teoretické části. Nakonec v závěru dojde ke shruntí získaných

poznatků a k jejich zařazení do kontextu společenskovědní tradice.
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3. Teoretická část

3.1. Teoretická východiska

K tělu a jeho disciplinaci v této práci přistupuji hned z několika východisek, která jsou

v této části představena. Přestože je má práce teoreticky zakotvena zejména v přístupu

sociokulturní antropologie, využívám četně i poznatků z jiných společenskovědních oborů,

v zájmu celistvého postižení daného tématu. Hlásím se tak mimo jiné charakteristiku

sociokulturní antropologie jako interdisciplinárního oboru (Nešpor, Jakoubek, 2003). Na

základě níže uvedených teoretických východisek byly vybírany takové metodologické

postupy, aby jejich prostřednictvím bylo možno zvolenou tematiku vhodně uchopit. V

rozdělených podkapitolách jsou vždy rozebrány jednotlivé teoretické koncepty a je

poukázáno na jejich využití pro výzkum discipilinace těla v rámci trickingu.

3.1.1. Antropologie těla

Můj přístup ke zkoumání lidského těla vychází z toho, jak jej chápe a zkoumá

antropologie (či entrografie) těla, jakožto samotstatná oblast antropologického zájmu

popsaná v textech Soukupa a Balcerové Antropologie těla (2011) a Kaščáka a Obertové

Školská etnografia tela, jej východiská, podoby a potenciály (2012).

Obě zmíněné práce vycházejí z práce Techniky těla (1973) Marcela Mausse. Tělo

Mauss považuje za základní instrument člověka, se kterým každá společnost nakládá

určitým způsobem. Právě tyto způsoby nakládání s tělem, kterým člověka učí společnost,

Mauss nazývá technikami těla. Mauss tedy nenahlíží na lidská těla pouze z biologického

hlediska, ale považuje za vhodné uplatnit vůči tělu i hledisko sociální či psychologické.

Techniky těla jsou tak v jeho pojetí kulturně kódované. Zacházení s lidským tělem se tedy

kulturu od kultury liší a tělo tak představuje adekvátní předmět zájmu nejen přírodních ale

i společenských věd.

Soukup a Balcerová zkoumají tělo v návaznosti na Mausse a sledují rozmanité

způsoby, jakými kultura určité společnosti s tělem zachází. Na tom zakládají svou definici

antropologie těla jako oboru, který zkoumá lidské tělo z mnoha různých perspektiv a

v mnoha různých kontextech a snaží se tak chápat tento fenomén v jeho celistvosti, čímž
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navazují na tradiční chápání holistického přístupu jako jednoho ze základních prvků

sociálněkulturní antropologie.

Antropologie těla Soukupa a Balcerové tak vnímá tělo v jeho biologické i kulturní

dimezi. Kultura určitým způsobem zachází s biologickým tělem a v rámci těchto způsobů

rozlišuje antropologie těla tří základních roviny (perspektivy), na kterých tělo zkoumá –

rovinu těla jako artefaktu, těla jako normy a těla jako symbolu. Pod tímto dělením vidí to,

jak je tělo upravováno, disciplinováno a semiotizováno (Soukup , Balcerová, 2011, str.32).

Disciplinaci těla (rovinu těla jako normy), jíž se tato práce primárně zabývá, popisují

převážně jako osvojování si svého vlastního těla v souladu s kulturními normami danné

společnosti. Pomocí disciplinace dochází dle jejich výkladu k přizpůsobení tělesných

pochodů kulturnímu kontextu.

Kaščák a Obertová taktéž zdůrazňují vliv kulturních představ o těle na tělo jednotlivce

a na způsoby, jakými s tímto tělem je nakládáno. Pomocí kultury dochází taktéž k

(re)produkci, (re)konstrukci a (re)organizaci tělesných praktik a vzorců. Vyzdvihují ale

také individuální rovinu přístupu jednice k tělu, která představuje podstatu kulturní

adaptace. Vycházejíc z prací Erwinga Goffmana, Kaščák a Obertová považují za

nejdůležitější pro tuto rovinu zkoumání těla individuální zkušenost s tělem, vnímání tělem

a to, jak se tělesnou expresi (Kaščák a Obertová, 2012, str.9)

Na základě popsaného přístupu antropologie (etnografie) těla, zkoumá tato práce to, jak

je tělo ovlivňováno specifickou kulturou. Tu Soukup s Balcerovou chápou v souladu

s definicí kulturně antropologického pojetí kultury Václava Soukupa (Soukup, 2011) jako

„systém artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí, které jsou sdíleny členy určité

společnosti“ (Soukup, Balcerová, 2011, str.32). V této práce uvažuji existenci určité

trickerské kultury, která produkuje určité praktiky a vzorce, jenž se poté na těle projevují.

Zájmem této práce je identifikování způsobů, kterými kultura působí na tělo, zejména

v úrovni těla jako normy. Proto je třeba tuto úroveň kultury jako sociokulturních regulativů

rozšířit. K tomu může dobře posloužit právě přístup k problematice těla Loica Wacquanta.

3.1.2. Loic Wacquant a tělesný kapitál

Kanadský sociolog Loic Wacquant se zaměřil na studium boxerů a toho, jak boxeři


[…]


které je k tomuto dosahování uzpůsobují. Trickerům samotným pak zůstává jistá dávka

svobody v tom, jakou vůli do tréniku vloží a jak moc se k vytyčenému cíli se svým

disciplinovaným tělem přiblíží.
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7. Přílohy

7.1. Medailonky jednotlivých trickerů

Tsum – 27 let. S trickingem začínal asi v patnácti letech při studiu na stejném gymnáziu jako

pisatel této práce a od těch dob se mu kontinuálně věnuje. Vystudoval fyzioterapii a momentálně

se tomuto oboru věnuje i pracovně. V průběhu pozorování navštěvoval tělocvičnu pravidelně,

koncem průběhu mého výzkumu začal tréninky omezovat a mezi trickery se začalo proslíchat, že

s trickingem chce na nějakou dobu přestat. Nedá dopustit na reggae hudbu.

Monk – 20 let. Trickingu se věnuje dva roky. Předtím rok provozoval parkour. Odmaturoval a

pracuje v supermarketu. Trickingu by se rád věnoval, co nejčastěji by to bylo možné. Jako jediný

z trickerů je kuřák.

Sidekick – 30 let. Jeden z veteránů trickingové scény. Kromě trickingu se věnuje také gymnastice.

Pracuje přímo v žižkovské tělocvičně jako individuální trenér jak trickingu, tak základů gymnastiky.

Kromě toho si vydělává i jako kaskadér.

Ermy - 26 let. Trickingu se věnuje skoro deset let. Sám tvrdí, že jeho začátky byly velmi pomalá a

přisuzuje to tom, že se zkrátka pomalu učí. Studoval na ČZU a v současnosti pracuje jako kaskadér

a přemýšlí o tom, najít si ještě nějaké další zaměstatní.

Pablo – 26 let. Trickingu se věnuje podobně dlohou jako Ermy. Avšak v současné době se

přinejmenším tréninků na Žižkově moc neúčastní. Jeho „styl“ skákání je mezi trickery oceňován

pro svou kreativitu, i když někdy jsou kritizovány jeho kopy.

Yakki – 26 let. Tréninky v žižkovské tělocvičně navštěvuje pouze zřídka. Kromě trickingu se věnuje

ještě breakdance, který provozoval ještě předtím, než s trickingem vůbec začal. Tvrdí, že se snaží

být multifunkční a nevyhovuje mu věnovat svůj čas pouze jedné aktivitě.

Mouka – 23 let. Začal se věnovat trickingu ve stejný den jako pisatel této práce na tréninkách

trickingu, jež vedli Tsum s Terry ve sportovním klubu při gymnáziu, které jsme oba navštěvovali.

Velmi rychle se učil novým a novým technikám, ale také prodělal řadu zranění, z nichž na nejdelší

dobu mu tréninky znemožnila zlomenina předloktí, kterou si způsobil přímo na tréninku. Později

sám tricingové tréninky vedl a dodnes se v onom sportovním klubu angažuje. Studoval na

zdravotnického záchranáře, ale studia nedokončil a v současné době se snaží věnovat trickingu

stále víc času.

Frank – 21 let. Trénuje tricking 7 let a začal s ním také na gymnáziu jako Mouka, Terry, Tsum a

autor této práce. Společně s trickingem trénoval také parkour. Aktivně se trickingu již nevěnuje,

pracuje jako lektor angličtiny a trenér tenisu. Také vede sportovní kroužek parkouru pro žáky

základních škol.
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Mi – 23 let. Pochází z Japonska. Věnoval se taekwondu a při svém tréninku se soustředí hlavně na

rozličné druhy kopů. Velmi se orientuje v trickingové terminologii. Studuje informatiku na vysoké

škole a pracuje jako vyhazovač v jednom podniku v pražské Sapě.

Su - 25 let. Kromě trickingu se věnuje ještě dalším bojovým uměním. Také kreslí a miluje odjakživa

auta. Trénuje jen občasně a většinou se na trénincích objeví pouze když je navštíví Pablo nebo

Ermy.

Kála – 32 let. Jeden z hlavních popularizátorů extrémních bojových umění v Česku. V minulosti se

věnoval karate, kung-fu a kickboxu. V extrémních bojových uměních také soutěžil a je držitelm

několika významných tytulů. V současné době ale trénuje jen občasně a věnuje se spíše

kondičnímu cvičení. Spoluvlastní jednu pražskou kavárnu.

Terry – 27 let. Začínal s trickingem společně s Tsumem, se kterým také vedl tréninky trickingu ve

sportovním klubu gymnázia, které vystudoval. Dále studoval na ČZU a aktivně se věnoval trickingu.

Zůčastnil se i několika zahraničních trickerských kempů a akcí a byl mnoha lidmi považován za

jednoho z nejlepších trickerů v republice. V nedávné době však s trickingem na půl roku přestal a

v současné době se pomalu k trénování opět vrací.

Matěj – 19 let. Trickingu se věnuje jen dva roky, ale skáče velice náročné kombinace. Na

tréninkách v žižkovské tělocvičně se objevil pouze třikrát. Dokončil gymnázium a byl přijat na

vysokou školu, kde bude studovat informatiku.

Pepa – 19 let. Trickingu se věnuje dva roky. Tréninků na Žižkově se neúčastní, protože bydlí mimo

Prahu. Zato frekventovaně navštěvuje tělocvičnu na Malovance. Studuje střední školu.
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7.2. Obrazová příloha

Obrázek 1 - Tricker provádějící trick aerial (archiv autora)

Obrázek 2 - Tricker provádějící trick btwist (archiv autora)
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Obrázek 3 - Tricker provádějící přemet vzad (archiv autora)

Obrázek 4 - Tricker provádějící trick 540 - faze před provedením kopu (archiv autora)
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Obrázek 5 - Tricker provádějící trick 540 - fáze po kopu (archiv autora)

Obrázek 6 - Tricker provádějící trick gainer (archiv autora)