Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Vojtěch Zemánek
Datum narození: 24.11.1993
Identifikační číslo studenta: 99483665

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413150
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Disciplinace těla v rámci trickingu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Hedvika Novotná

Datum obhajoby : 22.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D.
Mgr. Veronika Teryngerová

Podpis studenta: